Jul. 22.

Confer-
ence be-
tween king
Henry and
the arch-
bishop.

Mane autem redeunte in festo Magdalene, summo diluculo rex ad limites usque prius inter ipsum et regem Francorum colloquio assignatos, quos et Can-

¹ *ad*, V.

² *et*, om. A, O.

³ *sanescivit*, V, O, Z; *sane scivit*,
A; *sancivit*, L (for *sanxit*).

⁴ *ita*, A, O; *itaque*, L.

⁵ *tum*, Z.

⁶ *eidem*, A, O, Z; *et idem*, V
idem, L.

tuariensi, ut convenirent, assignaverat, cum infinita suorum multitudine processit. Cantuariensis autem, serior egressus, comitante illum Senonensi et comite Theodbaldo, concurrentibus¹ etiam catervatim Francis qui cum rege suo ad colloquium venerant, ad limites pervenit assignatos. Rex autem, ut Cantuariensem venientem cognovit, a multitudine circumstantium erumpens, illi occurrit, præveniensque Cantuariensem salutavit. Finitis ad invicem salutationibus, datis dextris et amplexibus, secesserunt in partem rex, Cantuariensis, et Senonensis. Cantuariensis autem, regi suo de injuriis sibi et ecclesiæ suæ illatis conquerens, sermone usus est vehementer commotivo, et, ut revertens Senonensis testatus est, materiæ tali admodum cognato. Deinde soli duo, rex scilicet et Cantuariensis, in partem secedentes, de secretis suis multo diei spatio disseruerunt, adeo ut quampluribus adstantium tædiosa fieret tam diutina mora colloquutionis. Conquestus est autem ibi Cantuariensis de læsione dignitatis ecclesiæ suæ, maxime in novi regis coronatione; enumeraris² quot et quæ bona³ prædicta ecclesia regi contulerat, maxime cum de regni corona inter ipsum et regem Stephanum fieret disceptatio. Rex autem causam coronationis supradictæ assignans, tum statum regni, tum iram quam in Cantuariensem exercuerat, promisit se omnia correcturum ad voluntatem domini Cantuariensis; adjiciens filiam regis Franciæ, nondum coronatam, ab ipso coronandam; filium etiam suum denuo ab illo coronam suscepturum, cum recognitione dignitatis ad ecclesiam Cantuariensem pertinentis. Ad hæc promissa Cantuariensis, regi suo gratias agens, ab equo descendit, seque ad pedes ejus⁴ humiliavit. Rex autem, cum festinatione equum linquens, Cantuariensis,

¹ *concurrentibus*, Z, L; et *currentibus*, A. (The contractions for *con* and *et* may readily be confounded.)

² *enumerans*, Z; *enumeratis*, L.

³ *bona*, A, Z; om. L.

⁴ *ejus*, A, O; *illius*, Z, L.

The recon-
ciliation.

equum reascendentis, ascensorium (quod vulgo strivarium¹ dicitur) tenuit. Sic igitur reversi sunt, rex ad suos, Cantuariensis ad Francos. Rex autem, non inuito alio consilio, publice nuntiavit se cum Cantuariensi pacem fecisse ad honorem Dei et suum. Convocatis igitur hinc inde astantibus, restituit Cantuariensi pacem suam, gratiam suam, ecclesiam suam, et possessiones ecclesie suæ in integrum. Processerunt etiam coexsules domini Cantuariensis qui adfuerant, et ad pedes regis se humiliaverunt; rex autem, sua singulis restituens, suam benigne pacem concessit eis et gratiam. His ita² gestis, voluit dominus rex ut Cantuariensis secum statim in Normanniam veniret, tum spatianti causa, tum ne occultaret concordiam diuturnitas dissensionis. Promisit etiam Cantuariensi et suis sufficientem necessariorum administrationem. Cantuariensis autem, quia absque licentia a rege et ecclesia Francorum accepta,³ sine læsione nominis sui, recedere non poterat, revertendi ad ipsum inducias expetivit. Jussit igitur rex interim Cantuariensem, ad possessiones suas et suorum recipiendas, aliquem clericorum suorum in Angliam transmitters, ita tamen, ut prius ad illum legatus veniret, receptisque litteris suis ad filium suum et ad cæteros regni custodes, securus transfretaret. His ita⁴ executis, rex, requisita a domino Cantuariensi benedictione, recessit. Quia igitur amico vestro,⁵ sed amicissimo et in omnibus voluntati nostræ⁶ devoto, magistro Hereberto legatio hæc injuncta est, rogo quatenus, vestra oratione ad Deum intercedente adjutus, tutior incedat. Valet, memor mei.

Herbert to
be sent
into Eng-
land.

¹ *strinarium*, A.

² *itaque*, L.

³ *excepta*, A.

⁴ *ita*, A, Z; *itaque*, L.

⁵ *vestro*, A; *nostro*, L.

⁶ *nostræ*, A; *vestræ*, L.

DCLXXXVI.

HENRICUS ANGLORUM REX DE PACE REDDITA
CANTUARIENSI.

(D. 74; C. 182; G. Fol. 496.)

Pro amore Dei et domini papæ, pro salute nostra et hæredum meorum, remitto Cantuariensi archiepiscopo, et suis, qui cum eo et pro eo exulant, iram meam et offensam;¹ et eidem remitto omnes querelas præcedentes, si quas habebam adversus eum; et concedo ei et suis veram pacem et firmam securitatem de me et meis; et reddo ei ecclesiam Cantuariensem in ea plenitudine in qua eam habuit cum factus est archiepiscopus; et omnes possessiones quas habuit et tenuit ecclesia et ipse; ad tenendum et habendum ita libere et honorifice, sicut melius et honorificentius eas habuerunt et tenuerunt ipse et sui; et omnes ecclesias et præbendas ad archiepiscopatum pertinentes, quæ ceperunt² vacare postquam ipse Cantuariensis exivit de terra, ut faciat de iis sicut de suis, prout [ei]³ placuerit, reddo ei similiter, salvo honore regni mei.

Act of reconciliation and restoration.

DCLXXXVII.

HENRICUS REX AD BARTHOLOMÆUM EXONIENSEM
EPISCOPUM.

(Rec. des Hist. xvi. 487; Jo. Sar. 308.)

Henricus rex Angliæ et dux Normanniæ et Aquitanianæ et comes Andegaviæ, Bartholomæo Exoniensi episcopo salutem.

Announcing the reconciliation.

¹ *offensam meam*, D.² *ceperant*, D.³ *ei*, G; om. C.

Sciatis quod concessi pacem meam omnibus qui exierunt de Anglia propter Thomam Cantuariensem archiepiscopum; et omnes res suas, sicut eas melius habuerunt quando eadem causa exierunt de Anglia; et beneficia quæ idem archiepiscopus eis postea contulit. Quare eos secure venire faciatis, et res suas habeant bene et in pace, salva fidelitate mea quam mihi facient.

Testibus Gaufr[ido] archid[iacono] Cant[uariensi], Ric[ardo] archid[iacono] Piet[avensi], Ric[ardo] de Hum[eth] constabulario, Ricardo de Luci, Reginaldo de Curtenai, apud Cloec.

DCLXXXVIII.

THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS AD WILLEL-
MUM NORWICENSEM EPISCOPUM.^a

(Thom. 143.)

Announc-
ing the
reconcilia-
tion.

Gratias agimus Domino Jesu Christo, qui nunquam sperantes in se deserit, sed solitæ suæ pietatis gratia misericorditer dignatur visitare, et a miseriarum calamitatibus poterit eripere. Inde siquidem est quod ad vestram cupimus pervenire notitiam, nos, in die beatæ Mariæ Magdalænæ cum domino nostro Henrico, illustri Anglorum rege, ad honorem Dei et ecclesiæ suæ, ad honorem regis pariter ac nostrum, honestam ac bonam pacem fecisse. Quod quidem vobis designavimus, quatenus de pace nostra facta consolationem non modicam habeatis, et de reditu nostro impræsentiarum gaudere possitis. Valeatis diu et semper, quem videant oculi nostri priusquam moriamur.

^a This letter is taken from Dr. Giles, who gives no reference to manuscript authority for it.

DCLXXXIX.

ALEXANDER PAPA HENRICO REGI ANGLIÆ.

(A. 353; O. ii. 304; Z. v. 56; Lup. v. 55; Thom. 308.)

Cognito ex litteris venerabilis fratris nostri Thomæ¹ Exhorting
 Cantuariensis archiepiscopi, quod ei, omni turbatione et to com-
 rancore deposito, gratiam et amorem tuum restituisses, plete the
 tanto gaudium et lætitiã concepimus, quanto id Deo work of
 gratius et magis acceptum existere, et tibi amplius the recon-
 honorificum, et tuæ consideramus fructuosum saluti. ciliation.
 Tanta enim eundem archiepiscopum religione, prudentia,
 honestate, ac fidei virtute præeminere cognoscimus, quod
 ipsum tibi et regno tuo fidelem et devotum exsistere,
 honori et incremento tuo pro viribus et posse et
 animose se² intendere, et pro augmento gloriæ et
 exaltationis tuæ fideliter et sollicite vigilare, non
 dubitamus. Cæterum quoniam non remittitur pec-
 catum nisi restituatur ablatum; et licet idem archi-
 episcopus, pro patientia et dilectione quam erga te
 habet, hoc forte subdiceat; nos tamen, qui salutem
 tuam summopere cupimus, id minime reticere debe-
 mus; nec tuam decet magnificentiam, quem Dominus
 ita magnum et potentem constituit, jura et bona Can-
 tuariensis ecclesiæ detinere; regiæ serenitatis clemen-
 tiam rogando³ monemus et exhortamur attentius,
 quatenus, exemplo Zachei de quo legitur in evangelio:
 “ Domine, ecce dimidium bonorum meorum do pau-
 peribus, et si quid defraudavi redde quadruplum,”
 prædicto archiepiscopo et ecclesiæ suæ ablata resti-
 tuere, damna et detrimenta quæ illis intulisti in
 brevi studeas emendare; ut in eo quod deliquisti Deum
 sic possis placare, et nos tibi tantam offensam digne

¹ Thomæ, L; om. A.² animo se, V, Z, L; animo sese, O; animose se, A.³ rogamus, Z.

indulgere possimus, et idem archiepiscopus ad obsequium et devotionem tuam, et¹ ad augmentum honoris tui et hæredum tuorum, debeat promptissimus inveniri. Volentibus autem inter te et ipsum pacem reformari,² benigno favore adquiescas; quos vero hujus dissensionis noveris hæcenus fuisse incentores, de cætero non exaudias. Nihilominus et filium tuum, super articulo juramenti³ quod prætermisit de servando jure et libertate Cantuariensis ecclesiæ, secundum quod reges et principes Angliæ fecisse noscuntur, eidem archiepiscopo et ecclesiæ suæ condigne satisfacere moneas et hortaris; et quod prætermissum est, facias adimplere. Ordinationes quoque ecclesiarum, et alia quæ ad viros ecclesiasticos pertinent, prædicto archiepiscopo et aliis viris ecclesiasticis, tam tu quam filius tuus libere et pacifice relinquatis; ut sic agendo hostiam laudis Domino digne immolare possitis, et vobis regnum comparare æternum.

DCLXC.

INCIPIT⁴ CONCORDIA INTER HENRICUM REGEM ANGLIÆ
ET THOMAM CANTUARIENSEM ARCHIEPISCOPUM.

(A. 73; O. ii. 67; C. 184; Z. v. 44; Lup. v. 43; W. Cant., p. 852;
R. de Diceto, i. 339; G. Fol. 497.)

Henricus rex Angliæ filio suo Henrico regi Anglorum salutem.⁵

Announcing the reconciliation.

Sciatis quod Thomas archiepiscopus Cantuariensis pacem mecum fecit ad voluntatem meam. Et ideo præcipio quod⁶ ipse et omnes⁷ sui pacem habeant;

¹ *et*, O, Z; om. I.

² *reformari*, . . . *Nihilominus et*, om. A.

³ *juramenti*, Z, L; *juramento*, O, A.

⁴ *Incipit* . . . *salutem*, om. Z.

⁵ *Henricus* . . . *salutem*, C.

⁶ *ut*, C.

⁷ *omnes*, om. C.

et faciatis habere ipsi archiepiscopo¹ et omnibus² suis, qui pro eo exierunt ab³ Anglia, [omnes⁴] res suas bene et in pace et honorifice, sicut habuerunt tribus mensibus antequam ipse archiepiscopus recessisset⁵ ab Anglia; et faciatis venire coram vobis de legalioribus⁶ et antiquioribus militibus de honore de Saltwode,⁷ et eorum sacramento faciatis recognosci quid⁸ ibi habeatur de feudo archiepiscopatus Cantuariensis; et quod recognitum fuerit de feudo ejus esse ipsi archiepiscopo habere faciatis.

How claims are to be settled.

Teste⁹ Retroco archiepiscopo Rothomagensi apud Chinum.

DCXCI.

THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS WALTERIO
ALBANENSI EPISCOPO.

(A. 67; O. ii. 61; Z. v. 48; Lup. v. 48; Thom. 110.)

Otiosum est in auditu ejus verba protendere¹⁰ qui ex paucis multa perpendere consuevit, et magistra caritate amicis justa petentibus non deesse. Quod in multis et magnis frequenter experti, ad sinum clementiæ vestræ latorem præsentium cum omni fiducia destinamus, tam ipsum, quam petitiones quas per eum domino papæ porrigimus, sanctitati vestræ affectuosius commendantes, et rogantes attentius ut eas dilectio vestra solita bonitate studeat promovere. Audietis, si placet, ab ipso qualiter cum Domino rege Anglorum¹¹

Recommending the bearer.

The reconciliation.

¹ *ei*, C (omitting *archiepiscopo*).

² *omnibus*, om. C.

³ *de*, C; *ab*, A, Z, L.

⁴ *omnes*, C; om. A, Z, L.

⁵ *exiret*, C (omitting *archiepiscopus*); *recessisset*, A, Z, L.

⁶ *melioribus*, C.

⁷ *Saltwode*, A, O; *Saltwde*, C, Z; *Saltwode*, V, L.

⁸ *quid* . . . *habeatur*, A, Z, L; *quod* . . . *habetur*, C.

⁹ *Teste* . . . *Chinum*, C; om. A, Z, L.

¹⁰ *pratendere*, L.

¹¹ *Angliæ*, Z.

fecerimus pacem, ad honorem Dei, et, ut speramus, ecclesie utilitatem, et dilatandam apud nos¹ auctoritatem apostolicæ sedis. Nuntius supplebit cætera, quæ hic scienter et de industria reticentur.

DCXCII.

THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS HUMBALDO²
OSTIENSI³ EPISCOPO.

(A. 68; O. ii. 62; Z. v. 49; Lup. v. 49; Thom. 48.)

Sicut ad locum⁴ unde exeunt flumina revertuntur, ut iterum fluant; sic ad agendas pietati vestræ gratias flexis genibus mentis debemus accedere, ut per vos in ministerio ecclesie robaremur, quia vestra⁵ miseratione, post Deum, vires accepimus ne caderemus in manu hostili. Amici nostri et proximi nostri steterunt contra nos, persecutorum gladios acuentes, et ut nos confunderent et contererent, etiam sub ipsis facti sunt in arcum pravum. Sed fides vestra in camino tribulationis nostræ et pressura ecclesie semper examinata clarescit; et caritas non quærens quæ sua sunt sed quæ Jesu Christi, a Patre misericordiarum obtinuit pacem, quam mundus dare non poterat aut sperare. Nos enim ad dominum nostrum regem Angliæ in humilitate debita accedentes, cum eo fecimus pacem, cujus tamen tota substantia adhuc⁶ subsistit in spe, sed quæ auctore Deo non confundet. Nam ut res sequatur, qui cepit⁷ Ipse perficiet. Instabant aliqui eorum etiam qui columnæ ecclesie videbantur, ut nos et totam causam Dei conferremus in arbitrium ejus;

Becket expresses confidence in Humbald and announces the reconciliation.

¹ nos, A, O; Anglos, L; om. V.

² Huberto, A; om. L; Hubaldo, Z.

³ Hostiensi, L.

⁴ lacum, O; locum (Eccles. i. 7), al.

⁵ vestra, A, Z; ista, L.

⁶ adhuc, A, Z; om. L.

⁷ fecit, L.

sed a nobis, Deo propitio, nec obtentum est nec obtinebitur ut quæstionem damnorum quæ ecclesiæ [Dei]¹ et nobis illatæ sunt, aut querelam consuetudinum (immo potius abusionum), aut Divinæ legis velint nolint principes fidelibus observandæ custodiam, in arbitrium hominis conferamus. Quantalibet enim potestas divinitus ordinata, minor est Eo qui instituit eam; et impenitentibus dimitti peccata non posse, perpetui et perspicui juris est. Et si res ablata ab eo qui solvendo² est non reddatur, constat pœnitentiæ veritatem non exhiberi, sed exerceri figmentum malitiæ mendacio palliatæ, aut, ut verius dictum sit, bis pollutæ. Error siquidem pristinus perseverat, et nova fraude calcatus cumulatur. Cætera supplebit nuntius, quem, et petitiones quas per eum domino papæ porrigimus, paternitati vestræ desideramus attentius commendari et promoveri.

DCXCIII.

THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS WILLELMO
PAPIENSI [CARDINALI].

(A. 69; O. ii. 63; Z. v. 50; Lup. v. 50; Thom. 71.)

Justum est ut ecclesia Cantuariensis, quæ, post Deum Thanks.
vestra et paucorum amicorum industria et labore, venit ad portum, vobis et vestris in omni devotione et exhibitione obsequii³ obnoxiam recognoscat. Nam inter præcipuos et primos amicos et dominos vobis ascribimus,⁴ quod, Dei præeunte auxilio, erepta est a tribulatione malorum et dolore. Transistis pro ca The recon-
maria, penetrastis et superastis Alpes, in partibus nos- ciliation.

¹ *Dei*, L; om. A, O, Z.

² *qui solvendo*, O, A, Z; *a quo solvenda*, L.

³ *se et*, A; *et* om. and *se* placed after *obsequii*, L.

⁴ *ascripsimus*, L.

tris pugnastis ad bestias, et in ipsa curia, ubi validius et acrius expugnabamur, sæpe et diu portastis pondus dici et æstus, et tandem, quia labor vester erat in Domino, sapienter et viriliter¹ triumphastis. Sensimus hoc nuper in concordia quam inivimus cum domino rege Angliæ, cujus formam, si placet, a latore præsentium audiatis, et petitiones, quas per eum domino papæ porrigimus, solita bonitate promoveatis, habeatisque hominem attentius commendatum.

DCXCIV.

THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS JACINCTO²
CARDINALI.

(A. 70; O. ii. 64; Z. v. 51; Lup. v. 51; Thom. 53.)

Acknowledgments.

Si laborantem agricolam oportet primum post redditas Deo primitias edere, justissimum est et³ vestram caritatem, quæ in sublevatione sanctæ Cantuariensis ecclesiæ fere jam pereuntis plus et diutius⁴ laboravit, et (quod magis est) fidelius et efficacius, laboris sui ab ea in omni gratiarum actione et exhibitione obsequii percipere fructus. Nam cum aliorum amicorum fere omnium fides esset exinanita, vos illorum animos a pusillanimitate spiritus⁵ erexistis, solidastis manus dissolutas, genua debilia roborastis, et attentus⁶ auditor verbi, verus Christi discipulus et⁷ consors apostoli, hæres Petri fratres vestros, qui ad cultum justitiæ et patronatum ecclesiæ præordinati erant, exemplo confirmastis et verbo. Expetierat enim Sathanas ecclesiam Romanam

¹ *utiliter*, L.

² *Jacincto*, V, O, A, Z; *Hya-*
cintho, L.

³ *ut*, L.

⁴ *jam*, ins. L; om. A, O; interl.
Z.

⁵ *spiritus*, A, V, O, Z; *in spem*
L.

⁶ *attentus*, A, O; *attentius*, V
Z, L.

⁷ *et*, Z.

in tribulatione vestra, sicut et nostra, ut eam cribraret sicut triticum, et suos probaret, et convinceret infideles. Sed Christus de ipsa tentatione proventum operatus est lætum, et utilem fidelibus universis, sed vobis, qui alios superastis in fide, præ cæteris gloriosum. Nos enim per gratiam Dei et vestram, cum domino rege Anglorum fecimus pacem, ad honorem Dei et ecclesiæ (ut speramus) utilitatem; cujus formam lator præsentium vobis exponet, quem desideramus vobis attentius commendari, et petitiones quas habet in manibus qua consuevistis industria promoveri.

The reconciliation.

DCXCV.^a

THOMAS CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS DOMINO
GRATIANO.¹

(A. 66; O. ii. 60; Z. v. 47; Lup. v. 47; Thom. 41.)

Experientiam rerum matrem et nutricem esse, philosophiæ² celebris apud antiquos et vera sententia est, et ipsius Apollinis testimonio comprobata. Nec immerito, cum expertus quisque de rebus in quibus versatus est possit fidelius judicare, et inexperti de rebus incognitis sit plerumque vana et fraudulenta imaginatio. Quæ idcirco præmiserim, ut vel nunc animadvertatur, quanto periculo ecclesiæ et meo, aut potius apostolicæ sedis, cujus privilegia non sine multo et evidenti³ discrimine tueri aggressus sum, dominus papa

Effect of the pope's threats on Henry.

¹ A wrongly adds *cardinali*.

² *philophie*, O.

³ *evidenti*, A, O, Z; *ejusdem*, L.

* Reuter seems to refer this to the time when William and Otho were employed as commissioners—about August 1167 (ii. 610). But

it was evidently of later date than Gratian's visit to France as a commissioner.

mihî experto credere noluerit, qualiter sibi et ecclesiæ Dei agendum esset cum domino rege Angliæ. Ecce enim ut facta est vox nuperrime¹ comminationis apostolicæ in auribus ejus, qua constitit ipsum reponendum esse in conditione Frederici² dicti imperatoris, et terram ejus subjiciendam esse interdicto, et mandati prævaricatores episcopos suspendendos et excommunicandos, illico ad honorem Dei et ecclesiæ (ut ex conditionibus insertis pacto concipi debuit) utilitatem, pacem fecit, cujus formam ex litteris domino papæ missis planum est intelligere. Nec dubium quin infra duos primos exsiliî nostri annos eam fecisset, si eum ab initio hac via aggressus³ esset dominus papa, aut quos ad ipsum destinavit in primis habuissent spiritum vestrum.⁴ Quid enim rex potuisset in illos, cum perpetuo verum sit: "Nec speres aliquid, nec extimescas, exarmaveris inpotentis⁵ iram"? Aut quid tentavit in vos, quem nec prece, nec pretio, nec blanditiis, nec minis, aut quibuscumque sollicitationibus deflectere potuit a via recta? Verum quia Romana ecclesia (quod pace omnium in aure vestra dixerim) posuit firmamentum suum formidinem, aut res captat, aut personas accipit, et auctoritate, qua præeminet, iniqua gerentibus non occurrit, propterea, flagella Dei gravia, et toti mundo vix portabilia veniunt super eam, ut instabilis facta fugiat a facie persequentis, et in tribulationibus vix subsistat. Sed apud quem rectius ista deplem, quam apud eum, qui, a præfatis vitiis per gratiam Dei immunis solus,⁶ miseris compassus est et solatium tulit, et tanto regi et omnibus complicibus suis in faciem restitit, eo quod erat reprehensibilis, et gratis et nimis impugnabat ecclesiam? Et quia strenuitas vestra Can-

¹ *nuperrima*, L.

² *Frederici*, om. L.

³ *egressus*, V.

⁴ *vestrum*, A, V, O, Z; *nostrum*, L.

⁵ *inpotentis*, A; *in Potentis*, L.

⁶ *solus*, Z, and by correction A; *solis*, V, O, L.

tuariensem ecclesiam protexit in adversis, par est et meracissimæ¹ consentaneum æquitati, ut se patrocínio et voluntati vestræ subdat in prosperis. Vestrum erit quod placuerit dictare prece vel jussu, quia in nostro (mei dico et meorum) proposito est vestris obtemperare mandatis. Ex sinceritate ergo conscientiæ vestrum affectantis² obsequium, ad vos latorem præsentium destinamus, tam ipsum quam petitiones quas per eum domino papæ porrigimus dilectioni vestræ affectuosius commendantes. Hoc autem certo certius sit, et per vos innotescat domino nostro, quia, si in omnibus articulis causæ nostræ, aut potius suæ, eundem rigorem exseruisset,³ regem ad satisfaciendum de omnibus facile potuisset urgere. Quæ scienter hic, et de industria, reticentur, nuntius, Deo propitio, viva voce supplebit. Provideat etiam⁴ vestra discretio ut urgentiores et efficaciore litteræ, quas Dominus noster pro ecclesia regi Anglorum transmisit, registro inserantur; quia posteris magnum incitamentum est virtutis, quotiens eos animaverint exempla majorum. Ad negotium vero⁵ nostrum spectantes⁶ quas accepimus remittimus vobis, ut si forte editorum exemplaria desint, ea mutuare possitis a transcriptis.

Care to be taken for recording these letters.

¹ *meracissime* (or *meracissimæ*),
A; *merissime*, Z, L.

² *affectantis*, A, Z; *affectamus*,
L.

³ *exseruisset*, A, Z; *exercuisset*,
L.

⁴ *ergo*, A.

⁵ *cum*, ins. V.

⁶ *litteras*, ins. L.

DCXCVI.

ALEXANDER PAPA THOMÆ CANTUARIENSI ARCHIEPISCOPO.

(A. 169; O. ii. 281; Z. v. 34; Lup. v. 34; Thom. 228.)

The late coronation is not to injure the rights of Canterbury.

Virtutis et fidei constantiam, et fortitudinis animum, quem pro libertate ecclesiæ tuæ conservanda induisse dignosceris, studiosius attendentes, tibi, tanquam fratri carissimo, super his quæ ad conservationem¹ et augmentum ecclesiæ tuæ spectare noscuntur, libenti animo consilium et auxilium impendimus; et contra eos qui jura et dignitates² ejusdem ecclesiæ imminuere vel perturbare nituntur, apostolicæ tuitionis³ præsidium diligenti studio volumus ministrare. Audivimus autem, et certa relatione comperimus, quod Eboracensis archiepiscopus, contra prohibitionem et interdictum nostrum, Henrico filio illustris⁴ Anglorum regis in provincia tua coronam imposuit. Quia vero ex hoc juri et dignitati ecclesiæ tuæ immoderate asseris et enormiter derogatum, nos, in hac parte tam tibi quam eidem ecclesiæ providere volentes, auctoritate apostolica statuimus ut factum prædicti archiepiscopi vobis nulla ratione præjudicium possit imposterum generare, quominus jus coronationis et inunctionis regum Angliæ possessionaliter habeatis, sicut antecessores tui et eadem ecclesia a quadraginta annis retro habuisse noscuntur.

¹ *servationem*, A; *conservationem*, Z, L.

² *dignitates*, A; *dignitatem*, Z, L.

³ *intuitionis*, O; corr. A.

⁴ *illustri*, O; corr. A.

DCXCVII.

ALEXANDER PAPA CLERO ET POPULO REGIS ANGLIÆ
CITRA MARE¹ ET ULTRA MARE.

(A. ii. 206 ; Z. v. 57 ; Lup. v. 56 ; Thom. 265.)

Quam gratum Deo et acceptum existat inter discordantes pacem et concordiam reformare, et quam grave et detestabile sit bonum turbare pacis, et jurgia et lites inter aliquos suscitare, universitatis vestræ prudentia non ignorat. Sane quia² de concordia et pace, quæ inter regem Anglorum³ et venerabilem fratrem nostrum Thomam Cantuariensem archiepiscopum, Divina cooperante gratia, est reformata, non solum ecclesia, sed etiam regnum ipsum magnum bonum⁴ et incrementum Deo propitiante recipiet, universitati vestræ monendo mandamus, et vobis sub interminatione excommunicationis præcipimus, ut præscriptam pacem nullus vestrum impedire aut perturbare attentet, sed potius ad incrementum et observationem ipsius pacis modis omnibus intendatis.

Exhortation to help the works of peace.

DCXCVIII.

ALEXANDER PAPA ROTRODO ROTHOMAGENSI ARCHIEPISCOPO.

(A. 263 ; C. 283 ; Z. v. 73 ; Lup. v. 71 ; Thom. 258.)

Alexander⁵ episcopus servus servorum Dei, venerabili fratri Rothomagensi archiepiscopo salutem et apostolicam benedictionem.

¹ *mare*, om. Z.

² *Sane*, O, Z ; *Sed . . .*, L.

³ *predictum regem* for *regem Anglorum*, O, Z.

⁴ *bonum* interl., Z.

⁵ *Alexander . . . benedictionem*, C.

The
English
bishops
and the
corona-
tion.

Cum hi, qui superiorem gradum¹ obtinent dignitatis, ita virtutis et fidei robore deberent muniri, ut pro justitia et pro ecclesiastica libertate tuenda seipsum in expugnabilem murum opponerent, dolemus admodum quod plus in episcopis Angliæ terreni principis reverentia, quam pontificalis honor valuit dignitatis. Ipsi non solum consuetudines, quas rex eis proposuit, ecclesiasticæ rationi contrarias, juraverunt,² sed etiam filio ejus, in depressionem dignitatis et justitiæ venerabilis fratris nostri Thomæ Cantuariensis archiepiscopi et ecclesiæ suæ, coronam imposuerunt. Quia vero tam gravem et enormem excessum nec possumus nec debemus relinquere impunitum, fraternitati tuæ per apostolica scripta³ mandamus, et in virtute obedientiæ præcipimus, quatenus litteras quas Eboracensi archiepiscopo et episcopis Angliæ dirigimus, per nuntium tuum, postposita occasione, transmittas et facias assignari. Præterea, utrum Bajocensis et Sagiensis episcopi coronationi quam diximus interfuerint⁴ diligenter inquiras; et si eos interfuisse repereris, nobis, ut in eos vindicemus, significes. Sane prædictum Sagiensem, qui, ministerio Dei neglecto, tanquam curialis factus est, sicut dicitur, rusticorum spoliator et scelerum ultor, si ita est, vel ministerio regio aut episcopatu abrenuntiare compellas. Si enim curiales prohibentur ad sacros ordines promoveri, multo minus qui sunt in sacris ordinibus constituti inter curiales debent assumi.

The
bishops of
Bayeux
and Sééz.

¹ *gradum obt. dignitatis*, A, O, C, Z; *obt. dignitatem*, L.

² *jurant*, C.

³ *præcipiendo*, ins. C (but *præcipimus* follows immediately after).

⁴ *interfuerunt*, C.

^a September, Jaffé.

DCXCIX.

ALEXANDER PAPA THOMÆ CANTUARIENSI ARCHIEPISCOPO.

(O. 210; Z. v. 67; Lup. v. 65; Thom. 230.)

Alexander episcopus, servus servorum Dei, venerabili Sept. 10.
fratri Thomæ Cantuariensi archiepiscopo salutem, et
apostolicam benedictionem.

Inter multiplices curas, quæ pro malitia temporis se Explana-
tion of the
pope's
policy.
animo nostro ingerunt, fatigatio tua, quam pro tuenda
libertate ecclesiastica suscepisti, non modicum nos per-
turbat, dum et tibi propensius desideramus adesse, et
votum nostrum perstreptentium hinc inde causarum
obstaculo¹ retardatur. Ubi enim multa irruunt formi-
danda, non facile potest animus expedire in quam
potius partem debeat declinare,² præsertim si non datur
intelligi unde plus captare compendii, plus incommodi
valeat et periculi evitare.³ Nam si aliquotiens ipsi
nautæ ita redduntur ambigui diversitate ventorum, ut
inter se nullo modo conveniant utrum ad locum propo-
situm⁴ proficisci debeant, an ad portum quem relique-
rant revehantur⁵; nec admiratione dignum nec repre-
hensione videtur, si in hoc mari magno et spatioso, ubi
reptilia sine numero cursum nostrum impediunt, et ubi
non tam corporum et corporalium mercium, quam ani-
marum et spiritalium virtutum, pericula formidantur, ei
qui navem regit ecclesiæ de facili non occurrit ad quam
potius partem assensum suum⁶ inclinet, cum diversa con-
silia de diversitate veniant voluntatum, et aliter videat-
ur⁷ illi qui causam promovet singularem, aliter autem
ei qui providere,⁸ debet et consulere in commune. Unde
frater carissime, si nos in causa tua et ecclesiæ Angli-

¹ *obstaculo*, V.² *declinare*, O. Z; *inclinare*, L.³ *evitare*, G; *evitari*, L.⁴ *dispositum*, Z.⁵ *teneantur*, L.⁶ *suum*, om. L.⁷ *videtur*, O, Z.⁸ *providet*, I.

canæ remissius egisse videmur, nec ad petitiones tuas pro tua voluntate respondimus, non ex eo processit, quod causam ipsam nobis tecum et cum Anglicana ecclesia non credamus esse communem, aut quod tibi deesse ulla ratione velimus, sed quia patientia utendum esse credidimus, ut in bono malum superare possemus. Timuimus¹ etiam, ne si major scissura fieret in ecclesia, nostræ posset duritiæ deputari. Nunc autem, quia turbatores pacis et libertatis ecclesiasticæ depressores ad corrigenda mala præterita nulla videntur compunctione moveri, immo, trahentes peccata sicut restem longam, tam in gravamen tuum quam in depressionem Cantuariensis ecclesiæ magis et magis exæstuant, et omnem fere nobis² spem videntur pœnitentiæ præcidisse, nos in fratrem nostrum Rogerium Eboracensem archiepiscopum, et reliquos episcopos qui juramentum conservandis iniquis consuetudinibus præstiterunt, et tantæ sunt malitiæ incentores, sententiam canonicam jaculamur, et ab episcopali eos suspendimus dignitate. Saresberiensem autem et Londoniensem episcopos, qui majoris videbantur gratiæ debitores, et pro gratia dicuntur ingratitude rependisse, si coronando novo regi, contra Cantuariensis ecclesiæ dignitatem, præsentiam suam et ministerium præbuerunt, in sententiam anathematis, de qua soluti fuerant, revocamus. Sane Roffensem episcopum, vicarium tuum, qui pro tua et ecclesiæ tuæ justitia constantius debuerat decertare; nec non et Gaufridum³ Ridel Cantuariensem archidiaconum, qui (sicut dicitur,) in matrem suam gravius debacchatur, et excommunicationis a te latam⁴ in ipsum sententiam spernit, quam nos ratam habemus, et auctoritate apostolica confirmamus; vicarium quoque ejus Robertum; et Godefridum⁵ episcopum Sancti

Censures
on pre-
lates, &c.
concerned
in the
corona-
tion.

¹ *Timuimus*, O, Z; *Evincimus*, L.

² *nobis*, O, Z; *vobis*, L.

³ *Gaufridus . . . Cantuariensis archidiaconus*, L.

⁴ *atellatam* (for *a te latam*), V.

⁵ *Godefridum*, Z; *G . . .*, L.

Asaph, mandati nostri contemptorem; et David ejusdem ecclesiæ archidiaconum, auctoritati et potestati tuæ relinquimus, ut tu, si durius aliquid¹ in eos fuerit statuendum, de potestate tibi tradita, remoto appellationis obstaculo, exsequaris. Nos vero quod de pœna illorum a te canonicè factum fuerit, auctore Domino, ratum et firmum habebimus. Et hæc quidem² ad præsens videntur posse sufficere. Si autem tantam male agentium viderimus pertinaciam, ut nec sub hæc pœna moveantur ad pœnitentiam, assumemus adhuc contra eos, auctore Domino, fidei armaturam, et pontificalem zelum pro domo Domini quantum expedire videbimus exseremus. De cætero quia Salomone docente instruimur, ut in omni re opportunitatem temporis attendamus, et inimicos ecclesiæ, qui etiam regno Francorum sunt in insidiis, Matisconensem civitatem Danger at
Mâcon. audivimus invasisse, nostræ voluntatis esse noveris et consilii, ut super his carissimi in Christo filii nostri Ludovici³ illustris Francorum regis consilium exquiras, et ad mittendas litteras nostras de ipsius voluntate procedas; ne, si forte (quod Deus avertat) aliqua in regno suo⁴ fuerit suborta turbatio, gravior tua et ecclesiæ causa ex regni turbatione reddatur; aut, si pax tibi et ecclesiæ⁵ reddita fuerit, eam pro facto⁶ isto duceres perturbandam. Datum Verulis quarto Idus Septembris.

¹ *aliquid*, V.² *quidem*, om. L.³ *Ludovici*, O, Z; *In*, V; om.

L.

⁴ *ipso*, O.⁵ *tuæ*, ins. O.⁶ *profecto*, V.

DCC.

ALEXANDER PAPA AD EPISCOPOS QUOSDAM.

(C. 186; A. 75; O. 212; ii. 69; Z. v. 68; Lup. v. 66; Thom. 272;
R. de Diceto, i. 340; Rymer, i. 26.)

Sept. 16.

Alexander¹ episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus Lundoniensi, Saresberieni, Exoniensi, Cestrensi, Roffensi, de Sancto Asaph, et Landavensi² episcopis, salutem et apostolicam benedictionem.

Reproof
for sub-
servience
to the
king.

Oportuerat vos, quando primum carissimus filius noster Henricus, rex vester, sub regie dignitatis et fidelitatis obtentu, ea vobis constituta proposuit, et scripto petiit et juramento firmari, quæ liquido satis et libertatem ecclesie et sacerdotalis officii iudicium deprimebant, erigere oculos vestros ad cælum, et ascendere pro domo Domini ex adverso, ut non posset in oculis vestris, tacentibus vobis, ecclesiastica dignitas naufragari. Et quidem, si ullus³ vos pro pastoralis cura zelus rectitudinis tenuisset, cognovissetis vos super gentes constitutos⁴ et regna, ut in majoribus et in⁵ minoribus evellere plantaria vitiorum, et germen delectabile Domino inserere debeatis. Nunc autem, quia plus in vobis terreni principis reverentia quam timor Domini⁶ et episcopalis honor valuit dignitatis, pro vili lentis edulio (quod merentes dicimus) contempsistis primogenita cum Esau, et implevistis in vobis quod in populo Judæorum Jeremias lamentatur impletum,⁷ dicens: "Sederunt in terra, conticuerunt senes, con-
" sperserunt cinere capita sua virgines filie Juda." Sane si terroribus et minis exterriti ad recipiendas et

¹ Alexander . . . benedictionem.
So in C, with *episcopis* inserted
from L.

² Landavenensi, V.

³ ullus, om. C.

⁴ constitutos, om. C.

⁵ in, C; om. A; et in minoribus,
om. O.

⁶ Dei, C; Domini, A, Z, L.

⁷ impletum, C, Z; om. L.

juramento firmandas iniquas¹ illas consuetudines processistis, nunquid non decuerat vos post tanti temporis spatium sacerdotalem resumere firmitatem, et contra tantas enormitates cum præteritæ transgressionis pœnitundine² sacerdotaliter reclamare? Cæterum vos, detestabili facto pertinaciam adjungentes, et in illarum usurpationum observantia permanetis, et ita in depressionem³ ecclesiæ præfati regis votum sequi videmini, ut quasi jam proscriptæ de regno vestro ex magna parte leges⁴ ecclesiasticæ videantur. Et nos quidem usque modo expectavimus ut cor principis, aut per officium vestrum aut per inspirationem suam,⁵ Divina gratia visitaret, et supernæ gloriæ magis quam suæ faceret amatorem. Nam et⁶ hoc nobis plurimumque⁷ suggestum fuerat,⁸ et optabile admodum pro qualitate temporis videbatur, ut asperitas ejus⁹ in patientia potius et mansuetudine leniretur. Nobis autem præteritorum correctionem et pœnitentiam expectantibus, nihil ipse de pristina¹⁰ severitate mutavit, sed in constitutionibus¹¹ illis iniquis¹² immobiliter¹³ perseverat.

Quanto autem¹⁴ jam sane tempore venerabilis frater noster Thomas Cantuariensis, archiepiscopus vester, quia usurpationibus illis, licet prius carnis infirmitate eis visus fuerit consentire,¹⁵ voluit obviare, a commissa sibi ecclesia cum clericis suis et affinibus¹⁶ exulaverit,¹⁷

¹ *in*, ins. V, O.

² *plenitudine*, V; corr. to *penitundine*, A; *penitudine*, Z, L.

³ *depressione*, C.

⁴ *reges*, V.

⁵ C inserts *et expectationem nostram* after *suam*.

⁶ *ex*, O.

⁷ *plerumque* (omitting *nobis*), L; *nobis*, om. A.

⁸ *jurat*, om. C.

⁹ *ejus* (without *in*), C; *in* (without *ejus*), L; *ejus in*, A, Z.

¹⁰ *præterita*, C.

¹¹ *consuetudinibus*, L.

¹² *iniquis*, C; *antiquis*, A, L; *iniquis*, with *vel antiquis*, Z.

¹³ *immobilis*, C.

¹⁴ *autem*, om. C.

¹⁵ *assentire*, C.

¹⁶ *et affinibus*, om. C; *et a finibus*, V.

¹⁷ *exultaverit*, C, Z; *exulavit*, L.

nobis etiam tacentibus recognoscitis,¹ et utinam eo compateremini caritatis affectu, quo in tali ei causa compati oporteret. Vos autem² non solum ei fraternum subtraxistis auxilium, sed super dolorem vulnerum ipsius addidistis. Cum enim jam dictus rex filium suum nuper coronari voluerit, et hoc de antiquo jure ad Cantuariensem noscatur³ archiepiscopum pertinere, vos, jam dicti fratris nostri auctoritate et reverentia, quam sibi et ecclesiæ suæ debetis, postposita, ad coronationem illius favorem vestrum⁴ et ministerium præbuitis, nulla de conservanda⁵ ecclesiæ libertate præstita, vel etiam exacta (sicut dicitur) cautione; quin immo sustinuistis potius ut juramentum ab illo de servandis regni consuetudinibus præstaretur. Profecto pro reconciliatione illorum nos, per litteras et personas ex latere nostro, et per plures alios viros qui digni fuerant exaudiri, sæpenumero laboravimus, et, quicquid datum fuerit⁶ nobis spei, præter inanem pompam verborum nihil haecenus potuimus reportare. Nec tamen hoc ideo dicimus, quin, dum adhuc essemus in Francia, in multis eundem regem liberalem erga nos⁷ senserimus ac devotum. Sed ob hoc non debemus omittere quin tantis nos transgressionibus, et pro gloria Dei et pro salute ipsius et vestra,⁸ zelo rectitudinis,⁹ opponamus.

Nunc igitur, quia sæcularium hominum¹⁰ culpæ nullos magis quam desides prælatos negligentesque respiciunt, qui multam sæpe nutriunt pestilentiam dum necessariam adhibere negligunt medicinam et post expectationem diutinam nullo dolore contra vos ipsos,¹¹ nullo

¹ *recognoscetis*, C.

² *vero*, C, Z; *enim*, A.

³ *noscatur*, C; *asseratur*, A, Z, L.

⁴ *vestrum*, om. C.

⁵ *conservanda*, A, Z, C; *servanda*, L.

⁶ *fuerat*, O.

⁷ *erga nos*, om. C.

⁸ *vestra*, C, Z; *nostra*, L.

⁹ *nos* repeated, A, O, Z, L.

¹⁰ *hominum*, om. L.

¹¹ *et*, ins. L.

fervore contra iniquas illas usurpationes, exsurgitis, nos de commissa nobis a Domino¹ potestate, de auctoritate apostolicæ sedis, cui, licet immeriti, Deo disponente, servimus, ab omni episcopali vos suspendimus dignitate. Illos autem vestrum, Lundoniensem videlicet et Saresberiensem episcopos, qui pro impetrata apud nos gratia, juxta spem nostram, ad reconciliationem magis laborare debuerant, et a jamdicti archiepiscopi gravamine abstinere, si præfatæ coronationi favoris sui ministerium præbuerunt, in sententiam anathematis revocamus, et sicut excommunicatos² præcipimus evitari. De Rofensi quoque³ episcopo et Gaufrido Ridel Cantuariensi archidiacono, qui cum amplius Cantuariensi ecclesiæ debitores existant,⁴ in minori reverentia et honore jam dictum archiepiscopum habere dicuntur, et alter eorum, Rofensis videlicet episcopus, illi coronationi interfuit, alter vero in se⁵ excommunicationis a præfato archiepiscopo latam sententiam sprevit,⁶ illud,⁷ a vobis remota appellatione, observari præcipimus quod ab eo canonice fuerit constitutum. Nos enim eos, quanto gravius videntur offendere, tanto durius decernimus addicendos. Ad hæc, quidquid adversus Robertum vicarium Cantuariensis archidiaconi, contemptorem sententiæ suæ, idem archiepiscopus statuit,⁸ vel in futurum rationabiliter statuerit, firmiter et inviolabiliter, nulla ei suffragante appellatione, custodiri præcipiendo mandamus. Clericos autem Hugonis comitis, Nicolaum, Thomam,⁹ Willelmum, et cæteros qui excommunicati a prædicto archiepiscopo Divina scienter celebrare præsumpserunt, si ita est, anathematis vinculo innodari, eorumque com-

Censures
pro-
nounced.

The earl of
Norfolk's
chaplains.
See Epp.
482, *Seqq*

¹ *Domino*, A, C, Z; *Deo*, L.

² *excommunicatos*, om. in text of C, a space being left blank; but inserted in the margin.

³ *quoque*, C; *vero*, A, Z, L.

⁴ *existant*, L.

⁵ *in se*, om. C.

⁶ *sprevit*, A, Z; *spernit*, L.

⁷ *et illud*, O.

⁸ *statuit . . . rationabiliter*, C, Z; om. A, L.

⁹ *et*, ins. C.

munitionem sicut excommunicatorum præcipimus evitari.
Datum Ferent[ini] decimo sexto kalendas Octobris.

DCCI.

ALEXANDER PAPA EBORACENSI ARCHIEPISCOPO ET DUNELMENSIS EPISCOPO.

(A. 76; C. 185; O. ii. 70; Z. v. 69; Lup. v. 67; W. Cant. 92;
Rymer, i. 4; R. de Diceto, i. 334.)

Alexander¹ episcopus, servus servorum Dei, Rogerio Eboracensi archiepiscopo et Hugoni Dunelmensi episcopo salutem et apostolicam benedictionem.

Rebuke
for sub-
servieney.

Licet commendabiles nobis et grati in plurimis existatis, et sinceræ vos complectamur² brachiis caritatis, propter hoc tamen non debemus omitttere, quin ea quæ perpetrata et incorrecta generant mortem et requiramus in vobis, et zelo rectitudinis corrigamus, dicente Domino per prophetam: "Si loquente³ me ad impium *Morte morieris*, non annuntiaveris ei neque locutus fueris, " ipse quidem⁴ in peccato suo morietur, sanguinem " autem ejus de manu tua requiram." Depressio siquidem ecclesiæ Anglicanæ et diminutio libertatis ipsius,⁵ quæ per regem vestrum, sive proprio motu sive potius aliis suggerentibus, facta dignoscitur, plurimum jam pridem animum nostrum afflixit, et non modicum sollicitudinis et doloris ingressit. Cum enim oportuerit⁶ eum de corrigendis eis⁷ quæ ab antecessoribus suis male commissa fuerant cogitare, ipse potius, prævaricationibus prævaricationes adjiciens, tam iniqua statuta, sub regie

¹ *Alexander . . . benedictionem,*
C.

² *amplectamur,* L.

³ *dicente,* Vulg. (Ezek. iii. 18).

⁴ *quidem,* A, C, Z; *siquidem,* I;

om. Vulg.

⁵ *ipsius,* A; om. Z, L.

⁶ *oportuerat,* C; *oportuerit,* Z,
L.

⁷ *iis,* L.

dignitatis obtentu, et posuit et firmavit, sub quibus et libertas perit ecclesiæ, et apostolicorum virorum statuta, quantum in eo est, suo robore vacuantur. Nec credidit debere sufficere, si ab¹ eo Divinæ leges in regno Angliæ silentium et vacationem² susciperent,³ nisi peccatum transmitteret ad hæredes, et longo tempore faceret sine⁴ ephoth⁵ et sine superhumerali regnum suum sedere. Inde fuit quod iniquas illas usurpationes, absque ulla exceptione, vestro et aliorum fratrum et coepiscoporum nostrorum⁶ juramento, fecit firmari, et plectendum judicavit ut hostem quicumque vellet ab iniquis illis constitutionibus⁷ dissentire. Indicat hoc venerabilis [fratris nostri⁸] Thomæ Cantuariensis archiepiscopi exsilium; demonstrat et hoc clericorum et consanguineorum ejus, illorum etiam qui, adhuc pendentes ab uberibus matris, vagiebant in cunis,⁹ miseranda proscriptio, et metus mortis incutitur, si ad hoc¹⁰ cujusquam animus erigatur ut, contra statuta illa divinis velit legibus obedire. Nos ipsi, quorum judicio prævaricationes illæ corrigendæ fuerant aut plectendæ, ad confirmationem illarum sub, occasione temporis impacati, multa fuimus instantia provocati, et laboratum est apud nos¹¹ exactione non modica, ut usurpationibus illis, cum nondum nobis expressæ fuissent, auctoritatis apostolicæ conferremus firmitatem. Et hoc equidem a principio. Processu vero temporis, exsulante pro debito pastoralis officii jam dicto archiepiscopo, et consuetum Ecclesiæ Romanæ subsidium ab officio nostro sæpius requirente, misimus ad jam

Case of the archbishop of Canterbury.

Commissions for reconciliation.

¹ *sub*, C; *ab*, A, L.

² *vacationes*, L.

³ *acciperent*, C; *susciperent*, A, L.

⁴ *regnum suum sine ephoth et sine humerali sedere*, C.

⁵ *ephoth*, A, C, O; *ephot*, V; *ephod*, L.

⁶ *nostrorum*, O, C; *vestrorum*, A, Z, L.

⁷ *diss. constitutionibus*, C; *consuetudinibus*, L.

⁸ *fratris nostri*, C; om. A, Z, L.

⁹ *cujus*, V.

¹⁰ *hoc*, A; *hæc*, L.

¹¹ *apud nos*, C, Z; om. A, L.

dictum regem de melioribus et majoribus fratribus nostris; misimus et alias ecclesiasticas personas; et speravimus¹ quod duritia ejus in nostra humilitate et mansuetudine frangeretur, et fieret quod Salomon dicit: "Patientia lenietur² princeps, et lingua mollis frangit iram." Ipse vero [rex³], sufferentiam nostram multiplici legatorum arte deludens, usque adeo contra monita nostra videtur animum obdurasse, ut nec contra prænominatum archiepiscopum deferveat, nec de perversis statutis illis quidquam minui patiatur; immo et ipsam Cantuariensem ecclesiam plurimo detrimento possessionum suarum afficiat, et in ipso eam⁴ ecclesiastico ministerio antiqua spoliet dignitate. Nuper enim cum filium suum coronari voluerit, contempto eodem archiepiscopo ad cujus hoc⁵ officium de antiquo jure dicitur pertinere, per manum tuam, frater archiepiscope, ei,⁶ in aliena provincia, diadema⁷ fecit imponi. In coronatione autem illius nulla ex more de conservanda ecclesiæ libertate cautio est præstita, vel (sicut ajunt,) exacta, sed juramento potius asseritur⁸ confirmatum, ut regni consuetudines quas avitas dicunt, sub quibus dignitas periclitatur ecclesiæ, illibatas omni tempore debeat conservare. In quo, etsi multum prænominati regis vehementia nos conturbat, amplius tamen de vestra et aliorum coepiscoporum nostrorum⁹ possumus infirmitate moveri; qui (quod dolentes dicimus) "facti sicut¹⁰ " arietes non habentes cornua, abiistis absque fortitudine " ante faciem subsequentis." Etsi licere forte enim¹¹ [hoc¹²] tibi, frater archiepiscope, in propria provincia po-

The coronation.

¹ *speravimus*, A, Z; *paravimus*,

O; *putavimus*, L.

² *lenietur*, C, V, O.

³ *rex*, C; om. A, Z, L.

⁴ *causa*, O.

⁵ *hoc*, om. C.

⁶ *ei*, A, Z; *et*, L.

⁷ *regni ei*, C; om. L.

⁸ *asseritur*, C, Z; *dicitur*, A, L.

⁹ *vestrorum*, L.

¹⁰ *sicut*, A, Z; *sunt*, L; om. O.

("Facti sunt principes ejus velut

" arietes non inveniendes pascua;

" et abierunt absque fortitudine

" ante faciem subsequentis."

Lam. i. 6.)

¹¹ *enim*, om. L.

¹² *hoc*, C; om. A, Z, L.

tuisset, quomodo tamen in aliena provincia, et illius¹ præcipue, qui exulare pro justitia et fere solus exire voluit, et dare gloriam Deo, tibi licuerit, nec de ratione possumus nec de sanctorum patrum constitutionibus² invenire. Quod si ad excusationem tantæ prævaricationis quisquam objiciat, in aliis quoque regnis gravia plurima et enormia perpetrari, in veritate possumus respondere, quod nullum adhuc regnum in tantum Divinæ legis contemptum invenimus corruisse, ut scriptis et juramentis episcoporum tam manifestas enormitates fecerit communiti,³ nisi quisquam illud impudenter alleget quod schismatici, postquam⁴ a fidelium communiione præcisi sunt,⁵ inaudita et damnabili superbia commiserunt. Unde, quia, juxta verbum prophetæ, factum est in vobis perversum quid ultra omnes alias provincias in usurpationibus suis, et post tam iniquas consuetudines juramento firmatas, non adjecistis resumere scutum fidei, ut staretis pro domo Domini in die prælii, sed posuistis corpus vestrum in terram⁶ ut per vos fieret via transeunti; ne, si⁷ diutius tacuerimus, una vobiscum in die judicii damnationis sententia involvamur, auctoritate sacrosanctæ Romanæ, cui Deo auctore ministramus,⁸ ecclesiæ, ab omni officio episcopalis⁹ vos suspendimus dignitatis, sperantes quod¹⁰ sub disciplina saltem et paterno verbere constituti, redire tandem ad cor, et de tuenda debeatis [ecclesiæ¹¹] libertate satagere. Si vero nec sic episcopalis officii zelum resumpseritis, nos adhuc, auctore Deo,¹² quod vobis¹³ imminet faciemus. Vos videte ne illud vobis

¹ *ipsius*, C.

² *institutionibus*, Z.

³ *commutari*, O.

⁴ *postquam*, Z; *postmodum et*, L.

⁵ *sunt*, Z.

⁶ *terram*, C; *terra*, A, L. (The Vulgate has "posuisti ut terram" "corpus tuum et quasi viam transcuntibus." Is. li. 23.)

⁷ *si*, om. V.

⁸ *ministramus*, O.

⁹ *episcopali*, C.

¹⁰ *que* (for *quod*), C.

¹¹ *ecclesiæ*, C; om. A, Z, L.

¹² *Deo*, C, Z; *Domino*, L; *Domino* altered to *Deo*, A.

¹³ *vobis*, C; *nobis*, A, L.

dicatur quod cuidam dictum esse¹ per prophetam dicitur: "Quia tu scientiam repulisti, repellam te ne sacerdotio fungaris mihi." Nos enim, quia locum² illius,³ Deo prout ipsi placuit⁴ disponente, conspiciamur obtinere, qui a prædicatione verbi Dei nec verberibus potuit nec vinculis, coerceri non debemus, sub ambigua exspectatione pacis, creditam nobis Divini verbi pecuniam reponere in sudario, et alligatam eam tamdiu conservare⁵ donec paullatim lucrandi hora decurrat, et creditor veniens nos conveniat de reddenda ratione.

Datum Ferent [ini], decimo sexto kalendas Octobris.

DCCII.

ALEXANDER PAPA AD THOMAM CANTUARIENSEM ET
GILEBERTUM LONDONIENSEM.

(C. 372 ; Thom. 345.)

Ferentino,
Oct. 1.

Alexander episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus Thomæ Cantuariensi archiepiscopo et Gilberto Londoniensi episcopo, salutem et apostolicam benedictionem.

Desiring
them to
settle a
claim to
the arch-
deaconry
of Derby.

In beati Petri apostolorum principis cathedra, ex divinæ dispensationis arbitrio residentes, sic omnia in Dei ecclesia dispensare debemus, ut nullus, quantum in nobis est, pro defectu justitiæ cogatur diutius laborare, sed quisque sui juris per nostram obtineat sollicitudinem complementum. Veniens autem ad nostri apostolatus præsentiam, dilectus filius noster magister W. de Lega, lator præsentium, sua nobis relatione exposuit quod bonæ memoriæ Walterus, olim Conven-

¹ So A, V, O ; *esse*, om. C ; *est*,
with omission of *dicitur*, L.

² *petri*, ins. C.

³ *tenere* after *illius*, with om. of
obtinere, A, C.

⁴ *placuerit*, A, O.

⁵ *conservare*, C ; *servare*, L.

trensis episcopus, per librum et aureum annulum, de archidiaconatu Deyerbæ cum suis libertatibus eum canonicè investivit, atque concessit. Unde, quoniam quæ a fratribus nostris episcopis rationabiliter ordi-
nantur volumus firmitate immobili permanere, fraternitati vestræ per apostolica scripta mandamus, quatenus, si hujus assertio veritate subsistit, dilatione remota, eundem archidiaconatum cum pertinentiis suis prædicto magistro exhibeatis et assignetis. Quod si unus vestrum, imminente necessitate, huic negotio exsequendo non potuerit interesse, alter in causa ipsa nihilominus procedat. Data Ferentini,¹ kalendis Octobris.

DCCIII.

THOMÆ CANTUARIENSI ARCHIEPISCOPO ALBERTUS
PRESBYTER² CARDINALIS.

(O. ii. 72; Z. v. 56; Lup. v. 57; G. Fol. 384.)

Gavisus est dominus noster,³ gavisì sunt cum eo et fratres, quod pacem vobis et Cantuariensi ecclesiæ redditam audierunt; et ego ipse, unus expectantium et gaudentium, nisi quod gaudium meum hæsitatio quædam, de adversariorum⁴ tergiversatione proveniens, suspendebat. Supervenientibus autem litteris vestris, et intellecto quod plus vobis in accidentibus quam in substantia sit exhibitum, magis adhuc cœpimus hæsitare; et intelleximus quod non facile mutat ethiops pellem suam, aut pardus varietates suas.⁵ Nunc autem, quia (sicut homo non est laudandus in vita sua, ita⁶ nec judicandus ante tempus) quemadmodum non sumus

Joy of the
reconcilia-
tion not
perfect.

¹ *feruntur*, C.

² *presbyter*, om. Z, L.

³ *noster*, A, V, O, Z; *papa*, L.

⁴ *adversationem*, V.

⁵ So Z, as in Vulg. (Jer. xiii. 23); *varietatem suam*, L.

⁶ *ita ut*, A, O.

sine gaudio de hoc quod audivimus, ita nec possumus plene gaudere propter id quod timemus. Fluctuantes igitur inter spem et timorem, suspiramus¹ ad Eum qui potens est superabundantius facere quam petimus aut speramus, ut ipse adimpleat gaudium nostrum, et gaudium istud nemo tollat a nobis.²

DCCIV.

THOMÆ CANTUARIENSI ARCHIEPISCOPO THEODWINUS
PRESBYTER CARDINALIS.

(A. 79 ; O. ii. 37 ; Z. v. 59 ; Lup. v. 58 ; G. Fol. 401.)

The recon-
ciliation.

Licet de verbo pacis vestræ, quod audivimus, plurimum dubitaverimus, attendentes eorum malitiam qui regi assistunt, et lingua locuti sunt,³ et circumvenire rectos corde consueverunt, confidimus tamen⁴ in Domino quod, infatuato eorum iniquo consilio et denudata ipsorum malitia, pacis abundantiam vestra⁵ exspectatio, quæ patienter hactenus exspectavit, sperato citius, faciente Domino, obtinebit. Ea vero pro quibus ad curiam misistis ut effectui mandarentur pro voto efficaciter laboravimus, et ecce per Dei gratiam propriis oculis cernere quod referimus jam valetis.

The arch-
bishop's
objects at
the Curia
effected.

¹ *suspiramus*, A ; *suspiravimus*, Z, L.

² *nobis*, A ; *vobis*, L.

³ *lingua lingua locuti sunt*, A ; *lingua loqui*, Z, L. Perhaps the second *lingua* in A may be a mis-

take for some epithet, such as *dolosa*. ("Lingua dolosa locuti sunt," Ps. cviii. 3.)

⁴ *tamen*, A, O, Z ; om. L.

⁵ *vestra*, O, A ; *nostra*, L.

DCCV.

THOME CANTUARIENSI ARCHIEPISCOPO PETRUS PRES-
BYTER CARDINALIS.

(A. 80; O. ii. 74; Z. v. 60; Lup. v. 59; Thom. 400.)

Per Gunterium, fidelem nuntium vestrum, quod melius nobis et salubrius visum fuit sollicitudini vestræ nuper rescripsimus. Nunc etiam, visis sanctitatis vestræ litteris, licet adhuc in solis verbis consolatio vestra videatur pendere, placet tamen nobis humilitatis via¹ quam² incepistis, et consilii vestri propositum in Domino³ collaudamus; ut, videlicet,⁴ in causa vestra cum omni mansuetudine ac patientia procedatis, quatenus hoc modo feritas hominis, auctore Domino, mansuescat, et ad meliora ejus animus inducatur. Duris enim mentibus auferre simul omnia valde est difficile, et

Commen-
dation and
advice.

“Quod natura negat reddere nemo potest.”

De cætero noveritis propositi nostri esse causam vestram, immo Dei, quantum possumus promovere, et in acie Christi, eo auxiliante, vobiscum viriliter stare. Noveritis præterea quod, litteris vestris in audientia fratrum perlectis, de communi consilio dominus papa suum vobis remittit responsum.

¹ *humilitatis via*, A, O; *humilitatis vestra*, V; *humilitas vestra*, L.

² *qua*, O.

³ *in Domino*, A, O; om. L.

⁴ *scilicet*, Z.

DCCVI.

THOMÆ CANTUARIENSI ARCHIEPISCOPO JACINCTUS¹ PRES-
BYTER² CARDINALSIS.

(A. 81; O. ii. 75; Z. v. 61; Lup. v. 60; G. Fol. 393.)

Congratu-
lation.

Quam ferventi affectu pacem vestram desideravimus non est necesse litteris exprimere, quia, nobis tacentibus, in mente vestra legitis quanta dilectione vobis adstringamur. Unde audito et vestrarum litterarum tenore cognito, quod ille, in cujus manu corda regum existunt, animum principis vestri inclinaverit ut vobis gratiam suam restituerit, ultra quam loqui possimus in hilaritate jocundati sumus, gratias exsolventes Illi, qui vestræ constantiæ humilitatem dignatus est respicere; quem rogamus ut, quod incepit ita dignetur perficere, quod honor ecclesiæ inde augmentari valeat, et quicquid reatus dictus princeps ex culpa contraxit sequens satisfactio diluat. Verum si corpus quod corrumpitur non sinit eum ad hunc rectitudinis locum mentem revocare, consulimus modis omnibus et moneamus ut eum in spiritu lenitatis studeatis³ instruere, ut quod ad satisfactionem deest perficere curet, et ad pristinum amorem revocatus,⁴ et ad mentem reversus, vobis debitam gratiam firmiter exhibeat, et malitiæ inimicorum vestrorum pro voluntate vestra respondeat. Hac enim via vestræ discretionis incedendum putamus, ut hominis animositas reprimatur, et vestrorum inimicorum perversitas destruat; ne forte, si severitatis viam iterum velletis aggredi, cum nondum illius animus in hoc sit solidatus quod debet, de facili relaberetur in hoc quod non debet,⁵ et ita esset error

Gentleness
recom-
mended.

¹ *Jacinctus*, V, Z; *Hyacinthus*,
L.

² *presbyter*, Z; om. al.

³ *studeatis*, A, Z; *studeas*, L.

⁴ *revocatis*, V.

⁵ *de facili . . . debet*, A, O;
om. Z, L.

pejor priori; quod Omnipotentis virtus avertat. Nos autem pro vestris petitionibus promovendis solliciti fuimus, et dominus papa quod potuit, libenti animo, vobis¹ fecit. Sæpe statum vestrum nobis significetis, quia tanquam fratri charissimo, vestro desiderio respondere cupientes, vobis concordabimus.

DCCVII.

THOMÆ CANTUARIENSI ARCHIEPISCOPO HUMBALDUS²
OSTIENSIS EPISCOPUS.

(A. 82; O. ii. 76; Z. v. 62; Lup. v. 61; Thom. 392.)

Quando paternitatis vestræ litteræ nobis allatæ sunt, Against the archbishop of York. tanta corporis infirmitate laborabamus quod a medicis omnibus³ de vita nostra desperabatur. Verum, quia vobis in vestris persecutionibus et angustiis, etiam in infirmitate nostra, non immerito compatimur et condolemus, per quosdam de fratribus [nostris]⁴ et domesticos etiam nostros, instantes et frequentes preces domino papæ porreximus, ut tantæ iniquitati Eboracensis et suorum complicum⁵ obviaret, et ipsorum dolositatibus et malitiis finem imponeret. Ipse vero, sicut quem⁶ pluribus respondere oportet, huic vestro negotio tantum intendere distulit, quod, Deo desuper faciente, nobis⁷ aliquantulum melius fuit. Cumque super his a fratribus suis episcopis et cardinalibus consilium expetisset, plures pro vobis inventi sunt quam contra vos, ita, quod a Domino factum credimus, eos pro vobis in hac parte locutos fore qui consueverant vestris commodis obviare. Nostrum autem consilium, per quosdam de

¹ vobis, A, O, Z; om. L.

² Hubertus Hostiensis, A; Humbaldus, Z; om. L.

³ omnibus, A, O, Z; om. L.

⁴ nostris, Z.

⁵ complicum, A, Z; complicium, L.

⁶ qui, V, O, A; quem, Z, L.

⁷ nobis, A, O, Z; vobis, L.

fratribus nostris, idem dominus noster expetiit, et nos de pura conscientia jam dictum Eboracensem deponendum, et suos complices excommunicandos, per eosdem fratres nostros sibi respondimus. In cujus litteris cognoscere poteritis quid super hoc ab eo¹ statutum sit. Rogamus autem discretionem vestram ut id æquanimiter et patienter sustineatis. Causam quidem Dei et ecclesiæ agitis, unde et² pacem vos in proximo habituros et confidimus et speramus. Præterea novēritis nos domino Bituricensi misisse, ut septem marcas argenti et quadraginta quinque marobotos³ vobis transmitteret; quod, si factum est placet nobis, alioquin significare nobis curetis, ut id faciamus effectui mancipare.

DCCVIII.

THOMÆ CANTUARIENSI ARCHIEPISCOPO THEODWINUS
PRESBYTER CARDINALIS TITULO SANCTI VITALIS.

(A. 83; O. ii. 77; Z. v. 63; Lup. v. 61; G. Fol. 402.)

Mercy
recom-
mended.

Cognito et pro vero habito quod, Ejus præeunte gratia qui superis reconciliavit mortales, inter vos et dominum regem Angliæ pax sit plenarie reformata, inedicibili⁴ gaudio et lætitia exsultavimus, ex intimis visceribus Illi gratias referentes qui fecit vobiscum misericordiam, et dedit etiam cum exsultatione proven- tum; eidem pariter preces continuas offerentes, ut qui reformare dignatus est, illibatam conservet et augeat, sicut expedit, in æternum. Et licet magis videatur idoneum et conveniens a vobis nos doceri, et admoneri debere, de sincera tamen dilectione præsumentes, alio-

¹ habeo (for ab eo), V.

² et, Z.

³ marabotas, Z.

⁴ inedicibili, A, V, O, Z; indici-
bili, L; vel ineffabili interl. Z.

rum arma induimur, et paternitati vestræ aliqua suadere tentamus. Rogamus igitur et affectuose suggerimus quatenus misericordiam, non iudicium, in eos qui peccaverunt in vobis exerceatis; non ultionem, sed veniæ fontem, reis et persecutoribus aperiatis; quatenus, verbo et opere imitatore[m] Christi vos in conspectu hominum ostendentes, quæ docetis facere, prout expedit, vestra sanctitas agnoscat[ur], et non immerito ab omnibus commendetur. Ex hoc enim et adversarii vestri in suis cordibus confundentur, et amici plurimum vultu et animo gloriabuntur. Nos enim in his et aliis successibus vestris, caritati vestræ modis omnibus congaudentes, tam ut præteritæ petitiones vestræ mandarentur effectui, quam etiam ut munus nostræ dilectionis liberalitas vestra susciperet, gratanter effecimus, et, per harum latorem, viridis coloris examitum,¹ quem inter alios ipse elegit, vobis mandamus,² reliquos pannos sericos; et quæcumque apud nos sunt vestræ prudentiæ exponentes, parati semper pro vobis efficere quæ vestræ sint fraternitati accepta.